‘

PR

l.'
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
CENTRO DE EDUCACAO
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM EDUCAGAO

T

~

MESTRADO

TOPICOS EM POLITICAS EDUCACIONAIS: PESQUISA COM BEBES E CRIANGAS IV PROFA.
DRA. ADELAIDE ALVES DIAS

NOME MATRICULA

ROSIVANIA FIGUEIREDO LUCENA DOS SANTOS 20241020402

RANUSIA DANTAS ALBUQUERQUE 20241022149
MARIA BETANIA SOUZA DO NASCIMENTO Discente possui vinculo ativo em um outro curso de
ALCANTARA nivel MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao

qual se encontra vinculado e pedir cancelamento, em
seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE
(ppge.sec@gmail.com).

MARIA DA GLORIA FRANKLIN DOS SANTOS Discente possui vinculo ativo gm um outro de nivel
MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual

se encontra vinculado e pedir cancelamento, em
seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE
(ppge.sec@gmail.com).

ANA MARIA DA SILVA SOARES 20241022363

LYDIENE MOREIRA FONSECA Discente possui vinculo ativo em um outro curso de
nivel MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao
qual se encontra vinculado e pedir cancelamento, em
seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE
(ppge.sec@gmail.com).

TOPICOS EM HISTORIA DA EDUCAGAO: HISTORIA DAS MULHERES, FEMINISMOS E EDUCAGAO PROF. DR.
CHARLITON MACHADO

NOME MATRICULA
STELA GONCZAROWSK 20241022381
RAIANE JOAO MANOEL COELHO 20241022390
MARIA LETICIA DO NASCIMENTO 20241022416
MARIA JOYCE SALES DA SILVA 20241022425
MARCIELE AGOSTINHO DA CRUZ 20241022434
ANA PAULA DO NASCIMENTO CARVALHO 20241022443

GISELLE SIQUEIRA ANTUN MAIA 20241022452



DEBORA MARIA MELO CAVALCANTE DA SILVA Discente possui vinculo ativo em um outro curso

LIMA de nivel MESTRADO. Procurar a secretaria do
programa ao qual se encontra vinculado e pedir
cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a
secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).

TOPICOS EM PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM: FILOSOFIA POLITICA: DIREITOS HUMANOS PROFA.
DRA. EDNA GUSMAO DE GOES BRENNAND EM PARCERIA COM O PARTICIPAGAO DO PROF. DR.
DELAMAR VOLPATO DUTRA DA UFSC

NOME MATRICULA
MIRIAN DA SILVA SOUSA 20241022461
MARIA CAROLINE SANTOS VELOZO Discente possui vinculo ativo em um outro curso

de nivel MESTRADO. Procurar a secretaria do
programa ao qual se encontra vinculado e pedir
cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a
secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).

JOSANE MARIA VIEIRA DE SOUZA MAHON 20241022470
JANEIDE ABREU LIMA DE MELO 20241022480
TOPICOS EM PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM: TEORIA FUNDAMENTADA NA PESQUISA EM

EDUCAGAO - PROFA. DRA. EDNA GUSMAO DE GOES BRENNAND PROF. DR. ALBERTO JOSE FERREIRA DE
LIMA (POS- DOUTORANDO)

NOME MATRICULA
MERCIA ARAUJO DA SILVA 20241022499
ADAIANO FARIAS ARAUJO 20241022505
ALISSON DE LEMOS COSTA Discente possui vinculo ativo em um outro curso

de nivel MESTRADO. Procurar a secretaria do
programa ao qual se encontra vinculado e pedir
cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a
secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).

THIAGO HENRIQUE MELO DE SA 20241022514

TOPICOS EM POLITICAS EDUCACIONAIS: POLITICAS DE EDUCAGAO SUPERIOR PROFA. DRA. EDINEIDE
JEZINE PROFA. DRA. ALDA MARIA CASTRO

NOME MATRICULA
RAUL JOSE DA SILVA 20241022523
EVANDRO MAURO DE ALMEIDA BEZERRA 20241022532
LIDIANE DA SILVA 20241022541

TOPICOS EM PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM: EDUCAGCAO DE Jovens e Adultos Prof. Dr. Eduardo
Jorge Lopes (Em parceria com pesquisadores de Universidades do Brasil)

NOME MATRICULA



TIAGO HENRIQUE FIRMINO DA SILVA
RODRIGO MENEZES SOARES

RENATA ARAUJO DE LUCENA WANDERLEY
PATRICIA VELOSO BORGES

MARIA DA SILVA BEZERRA

ISAC RODRIGO ALVES

ELVIS DA SILVA SANTOS

BRUNO GOMES LUCIO

ALINE DANTAS TAVARES
MARIELE DA SILVA FERREIRA
MARIANA ROCHA PAULINO DA SILVA
MARIA DA LUZ COSME DOS SANTOS
HERMANO JOSE PEREIRA SILVA

ELOIZA PEREIRA DA SILVA

CIRO PEIXOTO GOMES PEDROZA

ERNALDO RODRIGUES GOMES

FERNANDA ALINE SANTOS DE SALES
TANCREDO PEDRO DA SILVA PEDRO

VIVIANE LIMA DOS SANTOS

JOSE MAX LIMA DE BRITO

20241022550
20241022560
20241022579
20241022588
20241022630
20241022640
20241022659
20241022668
20241022677
20241022695
20241022701
20241022710
20241022720
20241022748

Ja existe um discente vinculado, associado a essa
pessoa.

Discente possui vinculo ativo em um outro curso de
nivel MESTRADO. Procurar a secretaria do programa
ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento,
em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do
PPGE (ppge.sec@gmail.com).

20241022757
20241022766

Discente possui vinculo ativo em um outro curso de
nivel MESTRADO. Procurar a secretaria do programa
ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento,
em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do
PPGE (ppge.sec@gmail.com).

20241022775

TOPICOS EM POLITICAS EDUCACIONAIS: INCLUSAO, EXCLUSAO E DIVERSIDADE PROFA. DRA. JANINE

RODRIGUES PROF. DR. WILSON ARAGAO

NOME
RHAYSSA MARIA SILVEIRA DE ALMEIDA
ERICA DIAS LEITE
MARIA RAIMUNDA BONFIM LIMA
KILMA BARBOSA DE ARAUJO
PAULO HENRIQUE FERRAZ VELOSO
TALIA DA SILVA

THAYANE ALBUQUERQUE ALVES DOS SANTOS

MATRICULA
20241022784
20241022793
20241022800
20241022819
20241022828
20241022837

20241023638



TOPICOS EM HISTORIA DA EDUCAGAO: INTRODUGAO A HISTORIA INTELECTUAL: NATUREZA, AUTORES E
PERSPECTIVAS CONTEMPORANEAS PROF. DR. JEAN CARLO CARVALHO

NOME
VITORIA MARIA DA SILVA MELO
MOISES ARCANJO TARGINO JUNIOR
JOELMA XAVIER SOUSA BANDEIRA
ISRAELA ALVES SOARES
CESAR AUGUSTO DA SILVA FREIRE
FABIA SUENIA BATISTA DE BRITO
ANDRE LUIZ SOUZA NASCIMENTO
LUCIELI MEDEIRQOS DA SILVA
MARIA TATIANA PINHO DA SILVA SANTOS

VANDERSON DOUGLAS TAVARES SANTOS

MATRICULA
20241022846
20241022855
20241022864
20241022882
20241022908
20241022917
20241022926
20241022935
20241022944

Discente possui vinculo ativo em um outro curso de
nivel MESTRADO. Procurar a secretaria do programa
ao qual se encontra vinculado e pedir
cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a
secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).

TOPICOS EM PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM:AVALIAGAO DA APRENDIZAGEM NA EDUCAGAO

BASICA - PROF. DR. JOSEVAL MIRANDA

NOME

MATRICULA

ANA CATARINA DE ALMEIDA MACENA

20241022953
DAVID JAIR NOBREGA GOMES 20241022962
ELENILSON JUSTINO DE OLIVEIRA 20241022980
JOSE BRUNO DA SILVA PAULINO 20241022990
MARIA DO SOCORRO DE LUCENA SILVA 20241023001
MARI,A KELLY SANTOS DA SILVA 20241023010
VICTORIA BEATRIZ COSTA PINTO 20241023020

Toépicos em Educacgdo Popular: Construgdo compartilhada do conhecimento na pesquisa e na ag¢do social

- Pedro Cruz

NOME

EDILANIO DA CUNHA SANTOS
MARCUS SAVIO DE SOUSA SILVA

THOMPSON MOURA DE SOUSA

MATRICULA

20241023048
20241023057

20241023075



Topicos em Educacdo Popular: Educagdo Rural e Educacdo do Campo na América
Latina Prof. Dr. Severino Silva (Em parceria com pesquisadores de Universidades do

Brasil e da América Latina (Rede PPC_MS)

NOME

VITORIA CLARA VIANA

RAIANA DOMINGOS BEZERRA DA SILVA
EDNALVA FERREIRA DA SILVA

ANA PAULA BEZERRIL CELESTINO

ANA KARLA SILVA DOS SANTOS
DANIELLE DA SILVA BUSTORFF QUINTAO
CAIO VITOR LIMA FALCONIERI

DAYANE SANTOS FERNANDES

MATHEUS ANTONINO DA SILVA SOUSA
REJANE FREITAS DE ANDRADE

MATRICULA

20241023084
20241023100
20241023119
20241023128
20241023146
20241023155
20241023164
20241023173
20241023182

Discente possui vinculo ativo em um outro curso de
nivel MESTRADO. Procurar a secretaria do
programa ao qual se encontra vinculado e pedir
cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a
secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).

Jodo Pessoa, 09 de agosto de 2024

>

Prof. Dr. Jorge Fernando Hermida Aveiro
Coordenador do PPGE/CE/UFPB
Matricula 1225094



	TÓPICOS EM POLÍTICAS EDUCACIONAIS: PESQUISA COM BE
	Tópicos em Educação Popular: Educação Rural e Educ

