

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CENTRO DE EDUCAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO

TÓPICOS EM POLÍTICAS EDUCACIONAIS: PESQUISA COM BEBÊS E CRIANÇAS IV PROFA. DRA. ADELAIDE ALVES DIAS

NOME	MATRÍCULA
ROSIVANIA FIGUEIREDO LUCENA DOS SANTOS	20241020402
RANUSIA DANTAS ALBUQUERQUE	20241022149
MARIA BETANIA SOUZA DO NASCIMENTO ALCANTARA	Discente possui vinculo ativo em um outro curso de nível MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).
MARIA DA GLÓRIA FRANKLIN DOS SANTOS	Discente possui vinculo ativo em um outro de nível MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).
ANA MARIA DA SILVA SOARES	20241022363
LYDIENE MOREIRA FONSÊCA	Discente possui vinculo ativo em um outro curso de nível MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).

TÓPICOS EM HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO: HISTÓRIA DAS MULHERES, FEMINISMOS E EDUCAÇÃO PROF. DR. CHARLITON MACHADO

NOME	MATRÍCULA
STELA GONCZAROWSK	20241022381
RAIANE JOÃO MANOEL COELHO	20241022390
MARIA LETICIA DO NASCIMENTO	20241022416
MARIA JOYCE SALES DA SILVA	20241022425
MARCIELE AGOSTINHO DA CRUZ	20241022434
ANA PAULA DO NASCIMENTO CARVALHO	20241022443
GISELLE SIQUEIRA ANTUN MAIA	20241022452

DÉBORA MARIA MELO CAVALCANTE DA SILVA LIMA	Discente possui vinculo ativo em um outro curso de nível MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).
---	--

TÓPICOS EM PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM: FILOSOFIA POLÍTICA: DIREITOS HUMANOS PROFA. DRA. EDNA GUSMÃO DE GÓES BRENNAND EM PARCERIA COM O PARTICIPAÇÃO DO PROF. DR. DELAMAR VOLPATO DUTRA DA UFSC

NOME	MATRÍCULA
MIRIAN DA SILVA SOUSA	20241022461
MARIA CAROLINE SANTOS VELOZO	Discente possui vinculo ativo em um outro curso de nível MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).
JOSANE MARIA VIEIRA DE SOUZA MAHON	20241022470
JANEIDE ABREU LIMA DE MELO	20241022480

TÓPICOS EM PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM: TEORIA FUNDAMENTADA NA PESQUISA EM EDUCAÇÃO - PROFA. DRA. EDNA GUSMÃO DE GÓES BRENNAND PROF. DR. ALBERTO JOSÉ FERREIRA DE LIMA (PÓS- DOUTORANDO)

NOME	MATRÍCULA
MÉRCIA ARAÚJO DA SILVA	20241022499
ADAIANO FARIAS ARAÚJO	20241022505
ALISSON DE LEMOS COSTA	Discente possui vinculo ativo em um outro curso de nível MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).
THIAGO HENRIQUE MELO DE SÁ	20241022514

TÓPICOS EM POLÍTICAS EDUCACIONAIS: POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFA. DRA. EDINEIDE JEZINE PROFA. DRA. ALDA MARIA CASTRO

NOME	MATRÍCULA
RAUL JOSE DA SILVA	20241022523
EVANDRO MAURO DE ALMEIDA BEZERRA	20241022532
LIDIANE DA SILVA	20241022541

TÓPICOS EM PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM: EDUCAÇÃO DE Jovens e Adultos Prof. Dr. Eduardo Jorge Lopes (Em parceria com pesquisadores de Universidades do Brasil)

NOME MATRÍCULA

TIAGO HENRIQUE FIRMINO DA SILVA	20241022550
RODRIGO MENEZES SOARES	20241022560
RENATA ARAUJO DE LUCENA WANDERLEY	20241022579
PATRÍCIA VELOSO BORGES	20241022588
MARIA DA SILVA BEZERRA	20241022630
ISAC RODRIGO ALVES	20241022640
ELVIS DA SILVA SANTOS	20241022659
BRUNO GOMES LÚCIO	20241022668
ALINE DANTAS TAVARES	20241022677
MARIELE DA SILVA FERREIRA	20241022695
MARIANA ROCHA PAULINO DA SILVA	20241022701
MARIA DA LUZ COSME DOS SANTOS	20241022710
HERMANO JOSÉ PEREIRA SILVA	20241022720
ELOIZA PEREIRA DA SILVA	20241022748
CIRO PEIXOTO GOMES PEDROZA	Já existe um discente vinculado, associado a essa pessoa.
ERNALDO RODRIGUES GOMES	Discente possui vinculo ativo em um outro curso de nível MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).
FERNANDA ALINE SANTOS DE SALES	20241022757
TANCREDO PEDRO DA SILVA PEDRO	20241022766
VIVIANE LIMA DOS SANTOS	Discente possui vinculo ativo em um outro curso de nível MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).
JOSÉ MAX LIMA DE BRITO	20241022775

TÓPICOS EM POLÍTICAS EDUCACIONAIS: INCLUSÃO, EXCLUSÃO E DIVERSIDADE PROFA. DRA. JANINE RODRIGUES PROF. DR. WILSON ARAGÃO

NOME	MATRÍCULA
RHAYSSA MARIA SILVEIRA DE ALMEIDA	20241022784
ERICA DIAS LEITE	20241022793
MARIA RAIMUNDA BONFIM LIMA	20241022800
KILMA BARBOSA DE ARAÚJO	20241022819
PAULO HENRIQUE FERRAZ VELOSO	20241022828
TALIA DA SILVA	20241022837
THAYANE ALBUQUERQUE ALVES DOS SANTOS	20241023638

TÓPICOS EM HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO: INTRODUÇÃO À HISTÓRIA INTELECTUAL: NATUREZA, AUTORES E PERSPECTIVAS CONTEMPORÂNEAS PROF. DR. JEAN CARLO CARVALHO

NOME	MATRÍCULA
VITÓRIA MARIA DA SILVA MELO	20241022846
MOISÉS ARCANJO TARGINO JÚNIOR	20241022855
JOELMA XAVIER SOUSA BANDEIRA	20241022864
ISRAELA ALVES SOARES	20241022882
CESAR AUGUSTO DA SILVA FREIRE	20241022908
FABIA SUENIA BATISTA DE BRITO	20241022917
ANDRÉ LUIZ SOUZA NASCIMENTO	20241022926
LUCIELI MEDEIROS DA SILVA	20241022935
MARIA TATIANA PINHO DA SILVA SANTOS	20241022944
VANDERSON DOUGLAS TAVARES SANTOS	Discente possui vinculo ativo em um outro curso de nível MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).

TÓPICOS EM PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM:AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO BÁSICA - PROF. DR. JOSEVAL MIRANDA

NOME	MATRÍCULA
ANA CATARINA DE ALMEIDA MACENA	20241022953
DAVID JAIR NOBREGA GOMES	20241022962
ELENILSON JUSTINO DE OLIVEIRA	20241022980
JOSE BRUNO DA SILVA PAULINO	20241022990
MARIA DO SOCORRO DE LUCENA SILVA	20241023001
MARIA KELLY SANTOS DA SILVA	20241023010
VICTÓRIA BEATRIZ COSTA PINTO	20241023020

Tópicos em Educação Popular: Construção compartilhada do conhecimento na pesquisa e na ação social - Pedro Cruz

NOME	MATRÍCULA
EDILANIO DA CUNHA SANTOS	20241023048
MARCUS SÁVIO DE SOUSA SILVA	20241023057
THOMPSON MOURA DE SOUSA	20241023075

Tópicos em Educação Popular: Educação Rural e Educação do Campo na América Latina Prof. Dr. Severino Silva (Em parceria com pesquisadores de Universidades do Brasil e da América Latina (Rede PPC_MS)

NOME	MATRÍCULA
VITÓRIA CLARA VIANA	20241023084
RAIANA DOMINGOS BEZERRA DA SILVA	20241023100
EDNALVA FERREIRA DA SILVA	20241023119
ANA PAULA BEZERRIL CELESTINO	20241023128
ANA KARLA SILVA DOS SANTOS	20241023146
DANIELLE DA SILVA BUSTORFF QUINTÃO	20241023155
CAIO VÍTOR LIMA FALCONIERI	20241023164
DAYANE SANTOS FERNANDES	20241023173
MATHEUS ANTONINO DA SILVA SOUSA	20241023182
REJANE FREITAS DE ANDRADE	Discente possui vinculo ativo em um outro curso de nível MESTRADO. Procurar a secretaria do programa ao qual se encontra vinculado e pedir cancelamento, em seguida, comunicar via e-mail a secretaria do PPGE (ppge.sec@gmail.com).

João Pessoa, 09 de agosto de 2024

Prof. Dr. Jorge Fernando Hermida Aveiro Coordenador do PPGE/CE/UFPB

Matrícula 1225094